
ỦY BAN NHÂN DÂN 
XÃ PHÚ THIỆN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số: 143/TTr-UBND Phú Thiện, ngày 18 tháng 12 năm 2025 

 
TỜ TRÌNH 

Về việc quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi 
ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách cấp xã năm 2026 

  

    Kính gửi: HĐND xã khóa V - Kỳ họp thứ Năm 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của luật chứng khoán, luật kế toán, luật kiểm toán độc lập, luật ngân 

sách nhà nước, luật quản lý, sử dụng tài sản công, luật quản lý thuế, luật thuế thu 

nhập cá nhân, luật dự trữ quốc gia, luật xử lý vi phạm hành chính; 

Căn cứ Nghị quyết số 14/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của Hội đồng 
nhân dân tỉnh Gia Lai Ban hành Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi ngân 
sách nhà nước giữa các cấp chính quyền địa phương tỉnh Gia Lai năm 2026;  

Căn cứ Nghị quyết số 15/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của Hội đồng 
nhân dân tỉnh Gia Lai Ban hành Quy định về định mức phân bổ dự toán chi thường 
xuyên ngân sách địa phương năm 2026 trên địa bàn tỉnh Gia Lai;  

Căn cứ Nghị quyết số 73/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của Hội đồng nhân 
dân tỉnh Gia Lai về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2026;  

Căn cứ Quyết định 3006/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của UBND tỉnh Gia 
Lai về việc giao dự toán ngân sách năm 2026. 

Sau khi xem xét Tờ trình số 1078/TTr-PKT ngày 18/12/2025 của Phòng 
Kinh tế; UBND xã trình Hội đồng nhân dân xã khóa V - Kỳ họp thứ Năm xem 

xét, cho ý kiến về quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, 
chi ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách cấp xã năm 2026. Cụ 
thể như sau: 

1. Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 
Dự toán thu NSNN trên địa bàn tỉnh giao:   27.479 triệu đồng.  
Trong đó: 
- Thu ngân sách TW, ngân sách tỉnh:   15.005 triệu đồng. 
- Thu ngân sách xã hưởng theo phân cấp:        12.474 triệu đồng. 
2. Dự toán thu ngân sách địa phương: 
Tổng thu ngân sách nhà nước tỉnh giao là 277.653 triệu đồng (trong đó: thu 

ngân sách xã là 262.648 triệu đồng). 
a. Dự toán thu NSNN trên địa bàn tỉnh giao:   27.479 triệu đồng.  
- Thu ngân sách TW, ngân sách tỉnh:       15.005 triệu đồng. 



- Thu ngân sách xã hưởng theo phân cấp:       12.474 triệu đồng. 
b. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên:          250.174 triệu đồng. 
- Thu bổ sung cân đối:            195.882 triệu đồng. 
- Thu bổ sung mục tiêu:     54.292 triệu đồng. 
3. Dự toán chi ngân sách địa phương: 
Dự toán chi ngân sách địa phương tỉnh giao là 262.648 triệu đồng. Trong 

đó chi cân đối ngân sách là 195.882 triệu đồng, chi thực hiện các mục tiêu, nhiệm 
vụ là 54.292 triệu đồng, Gồm: 

- Chi đầu tư phát triển:             11.889 triệu đồng. 
- Chi thường xuyên:           192.300 triệu đồng. 

- Chi dự phòng:                          4.167 triệu đồng. 

- Chi thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ:                 54.292 triệu đồng. 

(Chi tiết tại các phụ lục kèm theo). 
 (Có dự thảo Văn bản tham mưu kèm theo). 

UBND xã kính trình HĐND xã khóa V - Kỳ họp thứ Năm xem xét, quyết 
định để UBND xã tổ chức triển khai thực hiện các bước tiếp theo theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Ban Thường vụ Đảng ủy; 
- Thường trực Đảng ủy; 
- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Ban KT-XH HĐND xã;                                              

- Lãnh đạo VP HĐND-UBND xã; 

- Đại biểu HĐND xã;              
- Phòng Kinh tế; 
- Lưu: VT, CvHi. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Nguyễn Anh Tuấn 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
XÃ PHÚ THIỆN 

 

Số:        /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Phú Thiện, ngày       tháng 12 năm 2025 

 

Dự thảo 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về việc quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi 
ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách cấp xã năm 2026 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ PHÚ THIỆN 
KHÓA V - KỲ HỌP THỨ NĂM  

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của luật chứng khoán, luật kế toán, luật kiểm toán độc lập, luật ngân 

sách nhà nước, luật quản lý, sử dụng tài sản công, luật quản lý thuế, luật thuế thu 

nhập cá nhân, luật dự trữ quốc gia, luật xử lý vi phạm hành chính; 

Căn cứ Nghị quyết số 14/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của Hội đồng 
nhân dân tỉnh Gia Lai Ban hành Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi ngân 
sách nhà nước giữa các cấp chính quyền địa phương tỉnh Gia Lai năm 2026;  

Căn cứ Nghị quyết số 15/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của Hội đồng 
nhân dân tỉnh Gia Lai Ban hành Quy định về định mức phân bổ dự toán chi thường 
xuyên ngân sách địa phương năm 2026 trên địa bàn tỉnh Gia Lai;  

Căn cứ Nghị quyết số 73/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của Hội đồng nhân 
dân tỉnh Gia Lai về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2026;  

Căn cứ Quyết định 3006/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của UBND tỉnh Gia 
Lai về việc giao dự toán ngân sách năm 2026. 

Theo Tờ trình số 143/TTr-UBND ngày 18/12/2025 của UBND xã về việc 
xin ý kiến quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân 
sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách cấp xã năm 2026; Báo cáo 

thẩm tra của Ban Kinh tế - ngân sách của Hội đồng nhân dân xã. 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi 
ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách cấp xã năm 2026. Cụ thể 
như sau: 

1. Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 
Dự toán thu NSNN trên địa bàn tỉnh giao:   27.479 triệu đồng.  
Trong đó: 



- Thu ngân sách TW, ngân sách tỉnh:    15.005 triệu đồng. 
- Thu ngân sách xã hưởng theo phân cấp:         12.474 triệu đồng. 
2. Dự toán thu ngân sách địa phương: 
Tổng thu ngân sách nhà nước tỉnh giao là 277.653 triệu đồng (trong đó: thu 

ngân sách xã là 262.648 triệu đồng). 
a. Dự toán thu NSNN trên địa bàn tỉnh giao:   27.479 triệu đồng.  
- Thu ngân sách TW, ngân sách tỉnh:       15.005 triệu đồng. 
- Thu ngân sách xã hưởng theo phân cấp:       12.474 triệu đồng. 
b. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên:          250.174 triệu đồng. 
- Thu bổ sung cân đối:            195.882 triệu đồng. 
- Thu bổ sung mục tiêu:     54.292 triệu đồng. 
3. Dự toán chi ngân sách địa phương: 
Dự toán chi ngân sách địa phương tỉnh giao là 262.648 triệu đồng. Trong 

đó chi cân đối ngân sách là 195.882 triệu đồng, chi thực hiện các mục tiêu, nhiệm 
vụ là 54.292 triệu đồng, Gồm: 

- Chi đầu tư phát triển:             11.889 triệu đồng. 
- Chi thường xuyên:           192.300 triệu đồng. 

- Chi dự phòng:                          4.167 triệu đồng. 

- Chi thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ:                 54.292 triệu đồng. 

(Chi tiết tại các phụ lục kèm theo). 
Điều 2. Ủy ban nhân dân xã có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện 

Nghị quyết. 
Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân 

dân xã, Đại biểu Hội đồng nhân dân xã kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị 
quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Phú Thiện khóa V, Kỳ họp 
thứ Năm nhiệm kỳ 2021-2026 thông qua ngày     tháng 12 năm 2025 và có hiệu 
lực thi hành kể từ ngày ký./. 

 
 

Nơi nhận:  
- Như Điều 3;  
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; 
- Ủy ban nhân dân tỉnh; 
- Ban Thường vụ Đảng ủy; 
- Thường trực Hội đồng nhân dân xã; 

- Ủy ban nhân dân xã; 

- Ban Thường trực UBMTTQVN xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Các cơ quan, ban ngành, đơn vị cấp xã; 

- Cổng thông tin điện tử của xã; 

- VT. 

CHỦ TỊCH 
 
 
 

 

 

 

Vũ Hồng Duy 

 
 

 


